CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr. DANIEL SORANZ)

Requer a realização de visitas técnicas
de  membros  da  Comissão  Saúde  aos
Hospitais Federais localizados na cidade do
Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos nos termos do artigo 24, inciso X, seja

autorizada a realização de visitas técnicas de membros dessa Comissão de

Saúde aos Hospitais Federais abaixo relacionados, todos localizados na cidade

do Rio de Janeiro / RJ e vinculados ao Ministério da Saúde.

1. Bonsucesso (HFB);

2. Andaraí (HFA);

3. Ipanema (HFI);

4. Da Lagoa (HF);

5. Cardoso Fontes (HFCF);

6. Dos Servidores do Estado (HFSE).

JUSTIFICAÇÃO

Os hospitais federais do Rio de Janeiro são estratégicos para a

população de todo o Estado. São referência em média e alta complexidade,

sendo o de Bonsucesso o maior hospital da rede pública do Estado.

Oferecem  uma  gama  de  serviços  especializados,  tais  como

cirurgia  de  cabeça  e  pescoço,  cirurgia  geral,  cardiologia,  neurocirurgia, *C
D2

33
83

71
96

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Soranz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233837196000

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
08

:0
2:

24
.7

57
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

urologia,  oftalmologia,  oncologia,  ginecologia,  ortopedia,  transplante  renal,

entre outros, dispondo, alguns deles, de emergências de porta aberta

Com a grandiosidade e importância para a população de todo

Estado  do  Rio  de  Janeiro,  os  sies  hospitais  federais  citados  passam  por

dificuldades  decorrentes  que  os  levaram  à  redução  do  atendimento,  com

drástica queda verificada na oferta de leitos – cerca de 27% dos leitos estão

inoperantes, grande parte motivada por problemas de recursos humanos, além

de questões estruturais.

Pelo exposto, propomos a realização de visitas técnicas para

conhecermos  a  estrutura  do  HFB e  as  suas  potencialidades,  com vistas  a

identificar possíveis ações que essa Comissão de Saúde possa imprimir para

tentar dirimir a ineficiência que hoje se abate sobre os Hospitais Federais da

Cidade do Rio de Janeiro.

Assim,  solicito  aos  nobres  pares  a  aprovação  deste

Requerimento.

Sala das Comissões, em 20 de março de 2023.

Deputado DANIEL SORANZ

PSD - RJ

*C
D2

33
83

71
96

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Soranz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233837196000

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
08

:0
2:

24
.7

57
 -

CS
AU

DE

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	CÂMARA DOS DEPUTADOS